
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 10                           Brasília-DF, 07 de março de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 808/2016/SEI-MC 

de 01 de Março de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 01/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

                    Art. 1º Designar o servidor RAFAEL DE BARROS BRANCO LESSA, matrícula nº 

2266291, CPF nº 041.897.914-66 e, em seus impedimentos, o servidor BRUNO RIBEIRO 

CARDOSO, matrícula nº 1039878, CPF nº 106.629.697-90 e a servidora JAYLENE FERREIRA 

MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 808171, CPF nº 310.201.351-15, para Fiscais do Contrato 

nº 01/2016-MC, assinado em 03.02.2016, processo nº 53900.041549/2015-61, firmado com a 

empresa BANCA OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS & REVISTAS LTDA, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de 33 (trinta e três) assinaturas 

eletrônicas de 3 (três) revistas destinadas a autoridades do Ministério das Comunicações, para 

acesso online em computadores de mesa, dispositivos móveis, tais como smartphones, tablets, 

notebooks, netbooks e outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso aos periódicos, em 

conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico n.° 24/2015-MC, e da proposta 

apresentada pela CONTRATADA. 

                Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 809/2016/SEI-MC 

de 01 de Março de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 02/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor RAFAEL DE BARROS BRANCO LESSA, 

matrícula nº 2266291, CPF nº 041.897.914-66 e, em seus impedimentos, o servidor BRUNO 

RIBEIRO CARDOSO, matrícula nº 1039878, CPF nº 106.629.697-90 e a servidora JAYLENE 

FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 808171, CPF nº 310.201.351-15, para 

Fiscais do Contrato nº 02/2016-MC, assinado em 03.02.2016, processo nº 53900.041549/2015-

61, firmado com a empresa ADINP DISTRIBUIDORA DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA - EPP, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 13 (treze) 

assinaturas eletrônicas de 2 (duas) revistas destinadas a autoridades do Ministério das 

Comunicações, para acesso online em computadores de mesa, dispositivos móveis, tais como 

smartphones, tablets, notebooks, netbooks e outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso 

aos periódicos, em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico n.° 24/2015-

MC, e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

PORTARIA Nº 837/2016/SEI-MC 

de 02 de Março de 2016 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 2516, de 12 de 

novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 de novembro de 

2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos que constam do Processo nº 53900.014894/2015-22, no prazo de 60(sessenta) dias, bem como 

as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação e 

Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE n° 0810125, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 838/2016/SEI-MC 

de 02 de Março de 2016 

   

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 2516, de 12 de 

novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 de novembro de 

2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos que constam do Processo nº 53900.048843/2015-02, em especial a Nota 51 (Doc. SEI n° 

0986008), no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 

decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação e 

Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 850/2016/SEI-MC 

de 03 de Março de 2016 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 

2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 

8.112/90. 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 2516, de 12 de 

novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 de novembro 

de 2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos 

atos e fatos que constam do Processo nº 53000.009994/2013-19, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 

Matrícula SIAPE n° 0810125, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula 

SIAPE nº 1539001 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE n° 

1550854, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 872/2016/SEI-MC 

de 04 de MARÇO de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 28/2014-MC.  

  

SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula 

nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96  e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 

OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 

28/2014-MC, assinado em 06.08.2014, processo nº 53000.016251/2014-10, firmado com a 

empresa MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva em 01 (uma) plataforma de deslocamento inclinado marca Ortobrás, 

instalada na garagem do Edifício Sede, nas dependências do Ministério das Comunicações e dos 

Transportes, Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” em Brasília - DF. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 5049, de 09 de novembro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, 

art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de 

março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 47/2005 
Data 

ALVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO 0809730 Art. 3º 31/12/2015 

 
ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

Brasília, 23 de fevereiro de 2016. 

 

 

 PORTARIA Nº 863/2016/SEI-MC 

de 03 de março de 2016 

Concede a Progressão Funcional horizontal e vertical a servidores do quadro permanente deste 

Ministério.  

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante 

ao Art. 74, Parágrafo 1º, Inciso III, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União nº 49, de 12 subsequente, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os 

Decretos nº 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de março de 2016, aos 

servidores do quadro permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

  

Lista de servidores aos quais será concedida Progressão Funcional, com efeito 

financeiro a partir de 1º de março de 2016: 

  

ADMINISTRADOR 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1788568 
CAMILA APARECIDA CORGOSINHO 

RIBEIRO 
A V B I 

2786869 DANIELLA SILVA CARDOSO A V B I 

1556296 EDNA GUGEL B III B IV 

1536198 
ERNESTO HIPOLITO BANDEIRA 

CORREIA LIMA 
B IV B V 

1811146 
FRANCISCA CRISTIANE DA SILVA 

FIGUEREDO 
A IV A V 

1537538 GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA B IV B V 

1787686 LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS A V B I 

1606811 MARIANA NETO GARBACIO B II B III 

1787221 TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ A V B I 

  

  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1800641 ALESSANDRA PEREIRA HORN MIANA A IV A V 

1786449 CAROLINA SOUTO RIBEIRO A V B I 

1541574 CYNTHIA ARAUJO SILVA B III B IV 

1777954 DANILO JACOME FERNANDES A III A IV 

1814124 ERIC ENRIQUE CORREA RODRIGUES A IV A V 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   7 

1788766 FELIPE ARCOS DE SOUZA A V B I 

1786942 JOAO PAULO RODRIGUES DA SILVA A V B I 

1485886 JORDANA BRITO AZEREDO A V B I 

1771407 LARISSA BERNARDINO RIBEIRO DE SOUZA A V B I 

1912390 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA A III A IV 

1769769 MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI A III A IV 

1558574 MARLEY DE LIMA MATOS B IV B V 

1786801 PATRICIA NOGUEIRA MENDES DE OLIVEIRA A V B I 

  

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1543207 EDSON SAMPAIO AMARO B IV B V 

1587704 GILVANDSON COSTA CAVALCANTE B II B III 

1552478 LEANDRO PEDRO DE LIMA B III B IV 

1536599 MARCUS FERREIRA DA SILVA B IV B V 

  

ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1786673 EZIO JOAO RODRIGUES JUNIOR A V B I 

1787599 FERNANDA LELLIS FERNANDES A V B I 

1638232 IGOR DE FREITAS VASCONCELOS A V B I 

1788691 ISABELA VALENTE LEMOS A V B I 

1787785 JAINARA MARTINS NUNES ARAUJO A V B I 

1804970 JAQUELINE DE ALMEIDA OLIVEIRA A IV A V 

1788687 KELEN AZEVEDO CORNELIO A V B I 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   8 

1795590 POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO A IV A V 

1827214 RAUL HORIE ARAKAKI A IV A V 

1742162 RONALDO TONIOLI IGLEZIAS A V B I 

1797354 THAIS FELIX PAES LANDIM DE SOUSA A IV A V 

1786899 TIANE AIMI SEVERO A V B I 

  

ARQUIVISTA 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1787838 DANIEL DAMACENA FERREIRA A V B I 

1787316 EDSON FERREIRA VENANCIO COELHO DA SILVA A V B I 

1546471 HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA A IV A V 

  

CONTADOR 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1581384 ELMA VIEIRA DE JESUS B III B IV 

1543066 FABIANA IACOMINI RODRIGUES B IV B V 

1788103 FRANCISCA JACQUELINE MODESTO DE ARAUJO A V B I 

1788097 SILVIA LENITA MOELLER A V B I 

  

ECONOMISTA 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1548493 ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA B IV B V 

2598961 FERNANDO CEZAR CYSNE FURQUIN B II B III 

1786954 MAURICIO MARCAL A V B I 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   9 

1538592 MICHELLE LAYNE DIAS B IV B V 

1581465 NATALIA FROEMMING B III B IV 

  

ENGENHEIRO 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/09/2016 

1539980 ARENO PIRES FILHO B IV B V 

1553484 ARTHUR CORREA ROCHA B IV B V 

1538928 CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR B IV B V 

2093512 EDILON ESAU DOS REIS B III B IV 

1556534 FLAVIO FERREIRA LIMA B IV B V 

1557559 HEBERT SANTOS B IV B V 

3293825 LUCIANO ALVES CORGOSINHO B IV B V 

1541428 VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA B IV B V 

1553436 WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI B IV B V 

  

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 

1540155 ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO B IV B V 

2201723 ERNESTO HIDEO OKANO B IV B V 

6840027 MARCELO JOSE DUDEQUE B IV B V 

1538643 MARIO DE MORAES DAOLIO B IV B V 

  

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2016 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   10 

1556070 HUGO DE OLIVEIRA SOUSA B IV B V 

1536362 MARLON LOPES E SILVA B IV B 
V 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 10                                             Brasília-DF, 03 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   11 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


